

**GE-08**

June - Examination 2018

**BA / B.SC Pt. III Examination****Geography of India**

भारत का भूगोल

**Paper - GE-08****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 75**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****9 × 2 = 18**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Mention the geographical location of India?  
भारत की भौगोलिक अवस्थिति बताइये।
- (ii) What is Southern Oscillation?  
दक्षिणी दोलन क्या है?
- (iii) Mention the main types of forest in India?  
भारत में वनों के प्रमुख प्रकार लिखिए।
- (iv) Name the father of green revolution?  
हरित क्रांति के जनक कौन हैं?
- (v) Mention the tertiary coal region of India.  
भारत में टर्शियरी कोयला क्षेत्रों का उल्लेख कीजिए।
- (vi) What are border roads?  
सीमावर्ती सड़कें क्या हैं?
- (vii) What do you mean by planning?  
नियोजन से आप क्या समझते हैं?
- (viii) Define regional imbalance?  
क्षेत्रीय असंतुलन को परिभाषित कीजिए।
- (ix) Mention the Santhal tribal areas in India.  
भारत में संथाल जनजाति कहाँ पाई जाती है?

**Section - B****4 × 7 = 28**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

**खण्ड - ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Mention the importance of Himalaya for India.  
भारत के लिए हिमालय का महत्त्व बातइये।
- 3) Make a short note on Indira Gandhi Canal.  
इन्दिरा गाँधी नहर पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।
- 4) What are the main factors responsible for soil erosion in India?  
भारत में मृदा अपरदन के लिए प्रमुख उत्तरदायी कारक कौनसे हैं?
- 5) Explain the problems caused by green revolution in India.  
भारत में हरित क्रांति जन्य समस्याओं को स्पष्ट कीजिए।
- 6) Write a note pre-monsoon rainfall in India.  
भारत में मानसून पूर्व वर्षा पर टिप्पणी कीजिए।
- 7) Explain the shifting agriculture and deforestation in India.  
भारत में स्थानान्तरी कृषि एवं वनोन्मूलन को स्पष्ट कीजिए।
- 8) Illustrate the cultural environment of Bhil tribe.  
भील जनजाति के सांस्कृतिक वातावरण पर प्रकाश डालिए।
- 9) What are the main indicators of regional imbalance in India?  
भारत में क्षेत्रीय असंतुलन के प्रमुख सूचक क्या है?

**Section - C****2 × 14.5 = 29**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14.5 marks.

**खण्ड - स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14.5 अंकों का है।

10) "India is the country of physical and cultural diversities."

Explain in detail?

“भारत भौतिक एवं सांस्कृतिक विविधताओं वाला देश है।” विस्तार से व्याख्या कीजिए।

11) Compare between rivers of Himalaya and peninsular?

हिमालयी एवं प्रायद्वीपीय नदियों की तुलना कीजिए।

12) Describe the salient features of Indian agriculture?

भारतीय कृषि की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

13) Write a geographical essay on iron ore production in India.

भारत में लौह-अयस्क उत्पादन पर एक भौगोलिक लेख लिखिए।

---